2000000.  
Psal. 111.  
v. 9.  
Baro. 10. 2.  
pag. 193.  
Anno 1049.  
Dominicus  
Tempesta  
mis pag.  
166.

Tiberius  
Imp. in-  
opum  
defensor.

Matth. 6.  
v. 20.

Dei erga  
cum libe-  
ralitas &  
manifi-  
centia.

Luce. 11.  
v. 10.

ret tacendo, latèssimam aurifodinam Imperatori detegens: Narsetis, inquit, thesauros hæcenus custodivi, nunc in manu tuâ sunt, Auguste, si velis. Tiberius certos homines, qui captivum metallum educerent è carcere, cum sene misit. Tam multum auræ prædæ repertum est, ut in abditis his divitiis ad aulam transportandis dies aliquot laboratum sit. En alteram Dei munificentiam in Tiberium, qui tam blandis stipulis incitatus largi, honores suas effusissimis stediis amplavit. O pulchrum certamen, cum Deus & homo certant liberalitate! Hic Deus numquam non victor: hic autem vinci suavissimum est. Certamen hoc sanctorum omnium fuit. Disperferunt omnes, & dederunt pauperibus.

Thom. Cantiprat. l. 2. de miraculis suis a vi. c. 23. mibi pag. 206.

Theologus & Cameracensis Proëpiscopus Thomas recepit, virum nobilem, Adamum de Belomeir illud itineris ingressum, è quo ante complures dies non rediturus putabatur. Interim à conjugè hospitium rogat leprosus. Admittitur. Lectum etiam desiderat: In domo recto reponitur. Ex improvviso redit dominus, & viâ fessus ad lectum properat. Dissimulare id uxor conata est, & virum ad conclave aliud diducere. Maritus, non optima suspicatus, irrupit vi, sed lectulum suum mediâ hieme rosis const ratum invenit. Admiranti uxor, & odoris originem petenti omnia ex ordine recenser. Ita vis eleemosynæ atque innocentie utrimque patefacta & agnita est. Ambo in laudem Domini Jesu, & unâ in lacrymas soluti sunt. Optimè dixit Ambrosius, quod auro scribendum, & ad omnia limina præfigendum: Nil tam commendat Christianam animam, quam misericordia.

Ambrosius, l. 1. officii c. 11. mibi pag. 428.

Tertullianus in Apolog. c. 39. mibi pag. 68.

Hinc jam olim nascente primùm Ecclesiâ ingens Christianorum studium in eleemosynis largiendis. De his Tertullianus verba faciens: Hæc, inquit, deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis, non potaculis, nec ingratis vorarinis dissenatur, sed egenis alienis, humanisque, & pueris ac puellis re ac parentibus destitutis, jamque domesticis sensibus, nem naufragis, & si qui in metallis, & si qui in insulis, vel custodia, Dei causâ, alium suæ confessionis sunt. Sed ejusmodi vel maxime dilectionis operatio notam nobis inurit penes quosdam: Vide, inquit, ut invicem se diligant? & ut pro alterutro mori sint parati?

### §. VII.

Videte, in quot rivos Christiana eleemosyna se diffundat, viduis, pupillis, senibus, orphanis, egentibus, agrotis, mendicis, naufragis, ipsis etiam mortuis impenditur, in tuguriola, in domos, in ergastula, in trirèmes, in carceres, in latuitias subhibeo venit. Neque nostro hoc ævo præscum beneficiendi studium est extinctum. Romæ olim Publius Victor numeravit ten pla seu facella centum quinquaginta, nunc ajunt in Vrbe, & Vrbeis ad duo milliaria circuitu tria milliâ templorum contineri. In eadem hac Vrbe Româ, viginti quinque opulenta & ampla Xenodochia sunt agrotis, pauperibus peregrinis recipiendis.

Vide de h. em. Boz. in de s. gnis Eccles. l. 10. c. 9.

Scribanus in sua Antwerpia lib. 1. liberalitat.

Antwerpia: quatuor ex more pauperum præfedi superioribus annis singulis florenorum sexaginta, quin & septuaginta, adeoque octoginta, pluraque etiam florenorum milliâ collegerunt. Quid integrâ Republicâ sperari possit, cum hac prostratâ, & annorum sexaginta civilium bellorum collisionibus destitutâ, commerciis nudatâ, nobilitate exhaustâ, ingentia tamen videamus munificentie documenta. His in eadem urbe minimum triginta tria egentium domicilia, variorum civium liberalitate dotata, sunt annumeranda.

A Ut alias in Germaniâ civitates taceâ, in vicino Monacensibus cœnobio non amplo, nec divite, anno tamen unico viginti milliâ panum in pauperes distributa sunt. Fuit in Germaniâ superioribus annis Archiepiscopus (uti exploratâ fide memorant, qui annis singulis septuaginta milliâ florenorum in egentium usus expendit. Hic certè Antistes, quod Nabuchodonosori sualum, peccata sua eleemosynis redemit, & mercatus est calum.

Carolus V. Imperator, etiamnum adolescentulus subinde uno die crumenam in pauperes deplevit septies. Dabantur autem illi unâ vice ac dosi quadraginta floreni. Quin inò etiam quandoque flevit Carolus, quod non posset dare omnibus alienâ ope indigentibus. Hinc jure merito regum omnium ac principum liberalissimus est habitus. Iucundum dictu est, quod attexo.

B In Galliâ Belgicâ inter Francorum regni limites, & Namurcum oppidum, Alnense Monasterium Cisterciensis ordinis amplum, & copiosum est, cujus Abbas vir pius & liberalis, non solum in pauperes munificus, verum etiam in peregrinos tam hospitalis fuit, ut illud cœnobium montibus ac silvis abditum, velut Abraham domus, omnium hospitiu videretur esse receptaculum. Quid opus multis? Ne quis hospes impransus aut incenatus temerè transiret, monasterii portæ vericulum istum quadratis litteris inferibi iussit:

Porta patens esto, nulli claudaris honesto.

Hæc religiosa hospitalitatis virtus, antistitem omnibus adeo amabilem, charumque reddidit, ut omnium præferim egentium diceretur Pater. Et pauperes quidem quotidianis eleemosynis fovebantur; ditiores tantâ humanitati & beneficentiæ grati majora in cœnobium munera conferbant. Abbate hoc defuncto, pene omnis cum eo liberalitas est mortua. Ejus successor Martinus, ad rem nimium attentus beneficentiam abolere, hospitalitatem minuere, vericulum januæ inscriptum, non quidem eradere (invidiam metuebat) sed mutare, geminisque solum punctulis vasfrè translatis in sensum planè contrarium contorquere, jamque hoc modo legendum proponere:

Porta patens esto nulli, claudaris honesto.

Res multorum sermonibus agitata, demum ad summi Pontificis notitiam pervenit, qui, Abbatem inter Certes retulit, & officio abire iussit, non quod maleficus esse cœpisset, sed quod desisset esse beneficus.

Egenis benefacere primum ac summum fuit studium in sanctis omnibus. Disperferunt, dederunt pauperibus. Oraculum Salomonis longè certissimum neminem fallit: Qui pronus est ad misericordiam, benedictur. Multi eum oderint, at ille benedictur. Plurimum contumelias lacerent, at ille benedictur. Sunt qui dantur eum afficiant, at ille benedictur. Orbis illum execretur, at ille supremo die inter beatos audiet: Venite benedicti, percipite regnum. Ita benedictus erit in æternum. De pane enim suo (ait rex sapientissimus) dedi pauperi. Fortassis panem habuit unicum, sed hunc ipsum divisit, & in partem vocavit pauperes.

Æterna benedictio tam benevolam manum remunerabitur. Idcirco Paulus vociferatur & urget: Beneficentia autem & communionis nolite oblivisci, talibus enim hostiis promeretur Deus. Hecatombas & vel centum Aquilarum sacrificia non curat Deus. Misericordiam vult, & mentem in eleemosynas pronam. Dicturus causam, ait Chryzologus, in judicio Dei, patronam sibi misericordiam, per quam liberari possis, assume. Communionis & beneficentiæ non obliviscere.